198 Nec hebraeo nec chaldaeo hoc participium ילדיה formari potest, nam hebraeo dicendum est ילדו et chaldaeo יליד vel מילד vel דאתיליד qui *natus est* mg.

199 Ex חולא facit חלא *ultra* mg.

200 Is 53, 2: *Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiendi. Non est species ei neque decor. Et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum.* (*Vulgata*)

וַיַּעַל כַּיּוֹנָק לְפָנָיו וְכַשְׂרֵשׁ מֵאֲרֶץ צִיָּה לֹא תֵאָדָר לוֹ וְלֹא הָרַר וְנִרְאָהוּ וְלֹא מְרָאָה וְנִחְמַדְהוּ (BHS)

que llama ejemplar): *verum auferet gloriam omnium regum*. Lo segundo, cómo aquella dicción<sup>201</sup> que significa: *quasi vel sicut* (como él mismo lo dice en el Salmo 110, 1 y hay infinitos ejemplos) halla que sinifique todo esto: *et eum quippe, qui quasi*; pudiera en ella sola traducir toda la Pasión de san Mateo, pues le halla todos estos sinificados juntos, que para trabar la construcción latina (que de la caldea no hay que cuidar<sup>202</sup>) todo aquello es menester. / [26v] Lo tercero, parece que no sabe las conjugaciones quien entiende que en lugar de *despecti et reputati*, participios pasivos como están en el caldeo, puede traducir y traduce en activa *despiciēbamus, reputābamus*<sup>203</sup>. Pudiera con la misma razón traducir en vez de *victi* y *occisi*, *vincebamus vel occidebamus*, siendo, pues, así, que este verso como él lo compone no se puede traducir sino desta manera: *Erit quidem contemptus quasi vir dolorum et expositus infirmitatibus, et quando subtrahebat faciem maiestatis eius a nobis, despecti et in nihilum reputati scilicet erimus*. Que se mejora con este ejemplar cuando lo fuese, que no lo puede ser, pues no puede contener errores en la lengua caldea.

Verso 4. Dice así en la Regia: *Propterea ipse deprecabitur pro peccatis nostris, et delicta nostra propter eum dimittentur, et nos reputati sumus, vulnerati, percussi a facie Domini et adflicti*. En el sobredicho ejemplar: *Tunc propter peccata nostra ipse exultabit, vel increpatus aut confractus erit, et delicta nostra propter eum dimittentur, et nos reputavimus Samaritanum, et reconciliavit percussi a facie Domini et adflictos, vel aliter mutatis litteris*, dice el Padre Andrés de León: *Et nos reputavimus concussum spectaculum, speculum maculatum a facie Domini et repudiatum seductorem decipientem*. Nótese que dice: *vel aliter mutatis litteris*, luego no hay más ejemplar que mudarlas de una manera o de otra. El verbo de que traduce *exultabit* significa *propria* y primariamente *deprecari*<sup>204</sup>, y así lo traduce en todos. Y es muy mejor sentido: *pro peccatis nostris deprecabitur*, que: *propter peccata nostra exultabit*, pues no se dice que Cristo, nuestro Señor, se goce y alegre de los pecados sino de la penitencia dellos. Si este verbo significa *orare, quaerere* etc. y en el futuro como está, significara *orabit, quaeret*, ¿por qué cuando significase *increpare* o *confringere* había de traducir *increpatus, confractus erit* y no *increpabit, confringet*? / [27r] La misma voz está aquí que en el verso precedente y no se puede traducir *active reputavimus*, sino forzosamente se ha de traducir *reputati*. El vocablo de que traduce *reconciliavit* ni es hebreo ni caldeo

201 וְקַמֵּי et quasi vel et sicut vertit: et eum quippe qui quasi mg.

202 A lo menos, no cuida el Padre Andrés de León mg.

203 הַשִּׁיבֹּן reputati Daniel 4, 32, Isaias 51, 12, Psalmus 82, 6 ut פְּקִידִין visitati  
vulnerati infra verso 4 mg.

204 בְּעַט et בְּעִי in Pael [modo verbal arameo] deprecari mg.

sino siríaco<sup>205</sup>; pero aun en esa lengua no se halla sino en los libros de los sirios posteriores. Demás desto, ¿qué sentido es reconciliar a los heridos y afligidos? Porque a los heridos se ha de sanar y a los afligidos consolar, y reconciliar los enemigos. Y no se dice que lo sean de Dios los heridos y afligidos, sino que aquellas letras cortadas no pudieron significar otra cosa, y aun ésa fue con tanto trabajo. Lo que añade después de la otra mudanza de las letras es tan áspero como lo precedente, porque aquella voz, *percussum*, está en género femenino, de manera que se traduciría: *et nos reputavimus percussam, concussam*<sup>206</sup>, y debiera decir a quién *reputavimus*, porque había de decir *reputavimus eum* o cosa semejante<sup>207</sup>. Aquella palabra, *maculatum*, no puede traducirse de *Min* caldeo, pues *Mun* significa 'la mancha' y no se halla que se diga nunca *Mun* con *n*<sup>208</sup>. ¿Cómo puede significar una dicción *repudiatum vel decipientem*, siendo el uno participio pasivo y el otro activo? Pero en estas cosas repara poco el Padre Andrés de León.

Verso 5. En la *Regia* dice así: *Et ipse aedificabit domum sanctuarii nostri, quod violatum est propter peccata nostra, et traditum est propter iniquitates nostras, et in doctrina eius multiplicabitur pax super nos et cum obedierimus verbis eius dimittentur nobis peccata nostra*. El Padre Andrés de León lo trueca y muda así: *Et ipse et aedificium domus sanctuarii nostri, quod profanatum est propter peccata nostra, traditum est propter iniquitates nostras*. / [27v] El sentido no queda corriente ni se entiende qué quiere decir: *Et ipse et aedificium domus sanctuarii nostri traditus est*, ni concuerda con el hebreo ni con la *Vulgata* aunque más y más le ha mudado, porque en estas partes no hay *aedificium, domus, sanctuarii nostri*. La palabra que aquí pone, de la cual traduce *aedificium*, no es hebrea ni caldea sino arábica<sup>209</sup>.

Verso 7. En la *Regia*: *Deprecatus est, ipse exauditus est et antequam aperiret os suum acceptus est. Robustos populorum quasi agnum victimam traddet, et sicut ovem, quae tacet coram tondente se, erit qui aperiat os suum in conspectu eius, et loquatur verbum*. El Padre Andrés de León en la traslación o mutación que él compone, da: *Fortis gentium quasi agnus ad victimam custodiet se vel traditus, et ovis quae coram tondente se tacet, et non erit ad clamorem qui aperiat suum et loquatur verbum*. En la traslación que llama ejemplar de Juan Bautista dice así: *Festinauit et ipse obligatus est et priusquam aperiret os suum deprecatus est, vel acceptus aut exauditus est, sicut agnus ad victimam claudetur; tradetur et sicut ovis, quae*